Pero esto no resta firmeza y universalidad al derecho natural, porque Pufendorf entiende que, una vez creada por Dios, la naturaleza humana permanece constante e inmutable, de la misma manera que los preceptos de ella derivados¹⁵. Además el recurso a Dios se nos muestra vano y superfluo si tenemos en cuenta que desde la sola naturaleza del hombre es como llegamos a conocer el derecho natural. Es decir, que el principio de

⁹ «Ex quo et illud fluit, ut quia forum humanum circa externas tantum hominis actiones occupatur; ad ea autem, quae intra pectus latitant nec aliquem effectum aut signum foras producunt, non penetret adeoque nec circa eadem sit sollicitum: *Ius Naturale* magnam partem circa formandas hominis exteriores actiones versetur. Ast *Theologiae Morali* non sufficit exteriores hominis mores utcumque ad decus compofuisse...». Pufendorf, *De officiis hominis et civis*. Giessae, 1731, *Praefacio auctoris*, VII.

¹⁰ Cfr. Hans Welzel, *Introducción a la Filosofía del Derecho*, cit., pág. 162.

¹¹ Vid., por ejemplo, Jaime Brufau Prats, *La actitud metódica de Pufendorf y la configuración de la disciplina Iuris Naturalis*. Madrid, Instituto de Estudios Políticos, 1968, págs. 62 y 63.

¹² Cfr. José M^a Rodríguez Paniagua, *Historia del Pensamiento Jurídico*, I, cit., pág. 154.

¹³ «Deum, eo quod agens liberrimum est, naturae suae legibus ita non teneri, ut hoc vel illud (intellege peccata) agere non possit, affirmatque omnia illa, quo non agere posse dicitur, non per naturale impedimentum, sed ex placito vel voluntate non agere, legem a sibi ipsi non nisi ex placito esse». Pufendorf, *Eris scandinavica*, cit. *Specimen*, cap. IV, parágrafo 8, pág. 242.

¹⁴ Hans Welzel, *Introducción a la Filosofía del Derecho*, cit., pág. 142. Aunque la fuerza vinculante del derecho natural depende de un acto de la voluntad divina, la actitud metodológica de Pufendorf no es del todo coherente con esta idea, ya que procede al análisis de la naturaleza humana para obtener las exigencias que, conforme al derecho natural, se deriven de la misma. Cfr. Jaime Brufau Prats, *La actitud metodológica...*, cit., pág. 76.

¹⁵ «Naturam hominis esse aeternam, non quasi ab aeterno homo Deo coëxiterit, sed quia immutabilis est connexio hominis cum tali natura, qualis est natura animalis rationalis ac socialis... Et essentiae rebus a Deo semel assignatae sunt immutabiles; quia et in hoc perfectio summi Entis relucet, quod modo quam maxime constanti operetur». Pufendorf, *Eris scandinavica*, cit. *Specimen*, cap. V, parágrafo 17, pág. 291. Vid. también del mismo autor, *De iure naturae et gentium*, cit., Lib. II, cap. IV, parágrafo 5, pág. 181.